28.04.2023 г. №26
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ХОХОРСК»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ХОХОРСК» ОСОБОГО ПРОТИВОПОЖАРНОГО РЕЖИМА

В связи с наступлением периода особой пожарной опасности, связанной с прогнозом неблагоприятных метеорологических явлений и возникающей угрозой населенным пунктам и объектам экономики, в целях обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования «Хохорск», в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 20 Закона Иркутской области от 07.10.2008 года № 78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области», Постановлением Правительства Иркутской области от 26.04.2023 года № 361-пп «Об установлении на территории Иркутской области особого противопожарного режима», руководствуясь Уставом МО «Хохорск», администрация муниципального образования «Хохорск»:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить на территории муниципального образования «Хохорск» с 08.00 часов 29 апреля 2023 года до 08.00 часов 18 июня 2023 года особый противопожарный режим.
2. Создать на территории муниципального образования «Хохорск» постоянно действующий оперативный штаб по координации действий сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных техногенными и природными пожарами, защите населения и территорий от них на период установления особого противопожарного режима (Приложение №1).
3. На период действия особого противопожарного режима на территории МО «Хохорск» устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности, включающие в себя:
3.1. Запрет на посещение гражданами лесов при наступлении III класса и выше пожарной опасности в лесах по условиям погоды, кроме случаев, связанных с использованием лесов на основании заключенных государственных контрактов, договоров аренды участков лесного фонда, выполнением определённых видов работ по обеспечению пожарной и санитарной безопасности в лесах в рамках государственных заданий, проездом в оздоровительные учреждения, туристические базы, осуществлением мониторинга пожарной опасности в лесах и лесных пожаров;
3.2. Запрет на разведение костров и выжигание сухой растительности, сжигание мусора, приготовление пищи на открытом огне, углях, в том числе с использованием устройств и сооружений для приготовления пищи на углях на территориях сельского поселения, граждан, предприятий, организаций, полосах отвода линий электропередачи, автомобильных дорог, в лесах, расположенных на землях, находящихся в государственной собственности Иркутской области, на землях лесного фонда, осуществление полномочий по охране, которых передано органам государственной власти Иркутской области в соответствии с частью 1 статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации, а также землях особо охраняемых природных территорий, за исключением работ, проводимых специализированными организациями по обустройству защитных полос и иных профилактических работ, предусмотренных лесным законодательством;
3.3. Принятие мер, препятствующих распространению лесных и иных пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов;
3.4. Проведение мероприятий по защите населения и территорий населенных пунктов от чрезвычайных ситуаций, обусловленных переходом лесного пожара на населенные пункты;
3.5. Усиление охраны объектов, непосредственно обеспечивающих жизнедеятельность населения;
3.6. Усиление охраны общественного порядка;
3.7. Усиление федерального государственного пожарного надзора за соблюдением требований пожарной безопасности;
3.8. Разработка планов тушения пожаров, предусматривающих решения по обеспечению безопасности людей, организациями, осуществляющими лесозаготовительную деятельность (Арендаторы лесных участков);
3.9. Функционирование комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МО «Хохорск» с привлечением к их работе должностных лиц, осуществляющих федеральный государственный лесной надзор (ТО МЛК ИО по Кировскому лесничеству), представителей МО МВД России «Боханский, добровольной пожарной охраны, а также сельскохозяйственных товаропроизводителей, арендаторов лесных участков, добровольцев, осуществляющих деятельность в сфере предупреждения и тушения пожаров, представителей иных заинтересованных органов, организаций;
3.10. Функционирование постоянно действующего оперативного штаба;
3.11. Проведение проверки готовности объектов, спланированных под пункты временного размещения людей на территории сельского поселения, готовности техники для эвакуации населения в случае возникновения чрезвычайной ситуации;
3.12. Обеспечение готовности систем связи и оповещения населения в случае возникновения чрезвычайной ситуации;
3.13. Проведение отработки плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования «Хохорск»;
3.14. Создание (обновление) по периметру населенных пунктов, защитных противопожарных минерализованных полос, удаление (сбор) в летний период сухой растительности или других мероприятий, предупреждающих распространение огня при природных пожарах в срок до 20 мая 2023 года;
3.15. Проведение субботников в срок до 15 мая 2023 года по сбору горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности вне границ населенных пунктов, обеспечив при этом инструктаж участников субботников о мерах безопасности при сборе отходов, а также комплекс противопожарных мероприятий на соответствующих территориях, достаточный для предупреждения возникновения пожаров и перехода их на населенные пункты в течение всего пожароопасного периода 2023 года. Принять участие в установленном порядке в организации деятельности по утилизации собранных отходов;
3.16. Информирование населения о требованиях и мониторинг исполнения пункта 70 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479, в части обеспечения в период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова всеми лицами, владеющими, пользующимися и (или) распоряжающимися территорией, прилегающей к лесу, ее очистки от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделения леса противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра или иным противопожарным барьером;
3.17. Содействие старостам населённых пунктов в проведении встреч жителей населенных пунктов МО «Хохорск», на территории, которых старосты осуществляют свою деятельность, в целях обсуждения вопросов обеспечения первичных мер пожарной безопасности, предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;
4. Ответственным за выполнение дополнительных требований пожарной безопасности является, в рамках установленных полномочий, администрация МО «Хохорск», реализующая в установленном порядке мероприятия, предусмотренные настоящим постановлением.
5. Руководителю постоянно действующего оперативного штаба:
5.1. Организовать координацию действий сил и добровольной пожарной охраны, патрульно-маневренных и патрульных групп по недопущению возникновения чрезвычайных ситуаций, вызванных техногенными и природными пожарами, защите населения и территории от них;
5.2. Осуществить мониторинг своевременного выполнения противопожарных мероприятий, направленных на предотвращение угрозы перехода лесных пожаров в населенные пункты и на объекты экономики;
5.3. Провести в срок до 5 мая 2023 года проверку и обеспечить постоянную готовность сил и средств добровольной пожарной охраны, в том числе готовность водовозной и землеройной техники для возможного использования в тушении пожаров;
5.4. Организовать комплекс мероприятий, направленных на предотвращение чрезвычайных ситуаций, обусловленных загоранием сухой растительности, в том числе:
- в срок до 30 апреля 2023 года определить перечень мероприятий по очистке территорий бесхозяйных и длительное время неэксплуатируемых приусадебных участков;
- разработать комплекс дополнительных мероприятий по недопущению выжигания сухой растительности на неиспользуемых (бесхозяйных) землях сельскохозяйственного назначения, назначить ответственных за их выполнение;
- организовать в целях обнаружения палов сухой растительности круглосуточное патрулирование патрульных, патрульно-маневренных групп территорий населенных пунктов и прилегающих территорий, к проведению указанной работы привлекать в установленном порядке представителей общественных   организаций, в том числе добровольной пожарной охраны, охранных организаций;
- обеспечить незамедлительное реагирование в установленном порядке по выявленным очагам загораний на территории населенных пунктов и прилегающих территориях;
- в случае выявления лиц, допустивших любые загорания, обеспечить незамедлительное информирование по указанным фактам ОНД по У-ОБО (тел. 8 (39538) 25-4-01), МО МВД России «Боханский» (тел. 8 (39538) 25-6-03), ТО МЛК ИО по Кировскому лесничеству (тел. 8 (39538) 92-2-90);
6. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих деятельность на территории МО «Хохорск»:
6.1. Обеспечить очистку используемых земель сельскохозяйственного назначения, объектов и прилегающих к ним территорий, от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности, а также от сухостойных деревьев и кустарников, в том числе в пределах противопожарных расстояний между объектами, в полосах отвода линий электропередачи, автомобильных дорог; обеспечить содержание указанных территорий и объектов в надлежащем пожаробезопасном состоянии в течение всего пожароопасного периода 2023 года;
6.2. Не допускать использование территории противопожарных расстояний между зданиями, строениями и лесничествами (лесопарками), под строительство (установку) различных сооружений и подсобных строений, для складирования горючих материалов, мусора, отходов древесных, строительных и других горючих материалов, стоянки транспорта, разведения костров и сжигания отходов и тары;
6.3. Организовать на используемых территориях сбор (в том числе посредством проведения субботников) горючих отходов мусора, тары и сухой растительности, вывоз отходов на объекты размещения отходов, обеспечив при этом на соответствующих территориях комплекс противопожарных мероприятий, достаточный для предупреждения возникновения пожаров и перехода их на населенные пункты в течение всего пожароопасного периода 2023 года;
6.4. Обеспечить используемые объекты исправными средствами пожаротушения, источниками наружного противопожарного водоснабжения от пожарных гидрантов или из резервуаров (водоемов);
7. Постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит официальному опубликованию в газете «Муниципальный вестник» и размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Боханский район» в сети Интернет.
8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования «Хохорск»
Барлуков В. А.

Приложение №1
 к Постановлению администрации № 26
[bookmark: _GoBack]от 28.04.2023 г.

СОСТАВ
постоянно действующего оперативного штаба
МО «Хохорск»
	№ п/п
	Фамилия, Имя, Отчество
	Должность
	Контактный телефон

	1.
	Барлуков Василий Аполлонович
	Глава МО
	8(904)159-39-76

	1.
	Ангаткина Светлана Владимировна
	Заместитель главы
	8(902)769-03-18

	1.
	Богданов Савелий Федорович
	Консультант по ГОЧС, ПБ
 и ИТ
	8(952)623-62-94

	1.
	Ангаткина Ирина Карповна
	Консультант по ЖКХ, земельным и имущественным вопросам
	8(904)112-71-89